در همین زمان، ترومن رییس‌جمهور آمریکا نیز اولتیماتومی برای استالین ارسال کرد که امکان درگیری نظامی دو کشور در آن نهفته بود (ص ۱۳۸). این تهدید سبب شد شوروی‌ها با دولت ایران وارد مذاکره شوند و در مورد خروج از ایران و نیز امتیاز نفت شمال با دولت ایران به توافق رسیدند. سرانجام در فوریه‌ی ۱۹۴۷ م. (بهمن ۱۳۲۵) به عمر دو جمهوری کردستان و آذربایجان خاتمه داده شد (ص ۱۳۸).

در ادامه‌ی فصل چهارم به چگونگی افزایش نفوذ امریکا در ایران، ملی کردن صنعت نفت، پیمان بغداد، و سپس اختلافات ایران و عراق بر سر حاکمیت اروندرود اشاره می‌شود. براساس قرارداد سال ۱۳۱۶ ه.ش (۱۹۳۷ م) مقرر شد کمیسیون مختلطی برای اداره‌ی امور اروندرود توسط ایران و عراق تشکیل شود. به دنبال تخطی عراقی‌ها از قرارداد و اداره‌ی یک‌جانبه‌ی کشتیرانی اروندرود توسط عراقی‌ها، اختلافات بین دو کشور به همین دلیل افزایش یافت. این اختلافات حین ملی شدن صنعت نفت به دلیل اجازه‌ی عراق به کشتی‌های انگلیسی مبنی بر پهلوگرفتن در بصره و تهدید آبادان و خرمشهر افزایش یافت. پس از امضای پیمان بغداد، اختلافات کاهش یافت؛ ولی مجدداً کودتای عراق و سقوط رژیم پادشاهی عراق منجر به افزایش و تشدید اختلافات گردید. هدف ایران این بود که مرز آبی دو کشور براساس خط تالوگ مشخص گردد نه در ساحل ایرانی اروندرود، که البته عراق با این امر موافقت نمی‌کرد. به دنبال خروج انگلستان از منطقه در سال‌های ۱۳۴۶-۱۳۵۰ ه.ش (۱۹۶۷-۱۹۷۱ م) و افزایش نفوذ ایران در منطقه و نیز کودتای مجدد در عراق در سال ۱۳۴۷ ه.ش (۱۹۶۹ م)

اختلافات بین دو کشور مجدداً شدت گرفت و عراق اقدام به شکایت از ایران به شورای امنیت سازمان ملل و هم‌چنین اخراج اتباع و زیرین ایرانی از عراق نمود و به دنبال این قضایا، قرارداد الجزایر بین ایران و عراق در سال ۱۹۷۵ م. بسته شد که براساس آن خط تالوگ به‌عنوان مرز آبی دو کشور تعیین شد.